
DOKUMENTACIONI PËR BARRËLINDJEN

1 - Për të vetëpunësuarën në qytet (person fizik)

 Raportet e paralindjes dhe pas lindjes;

 Vërtetimi i pagës bruto/neto të një viti më parë nga data e lindjes së

të drejtës (vërtetimi duhet të jetë i konfirmuar nga Arkivi i Sigurimeve

Shoqërore ose i shoqëruar me një vërtetim page nga zyra e tatim-

taksave);

 Certifikatë martese (nëse i ndryshon mbiemri tek vërtetimi i pagës

dhe raporteve);

 Certifikatë familjare;

 Certifikatë lindje të fëmijës (duhet të lexojë vetëm shpërblim lindjeje

ose shpërblim lindjeje në sigurimet shoqërore);

 Fotokopje të licensës ose të dokumentit të lëshuar nga QKR-ja;

 Fotokopje të Kartës së Identitetit.

2 - Për të vetëpunësuarin në qytet (person fizik)

 Raportet;

 Vërtetimi i pagës bruto/neto të një viti më parë nga data e lindjes së

të drejtës (vërtetimi duhet të jetë i konfirmuar nga Arkivi i Sigurimeve

Shoqërore ose i shoqëruar me një vërtetim page nga zyra e tatim-

taksave);

 Vërtetim që nuk vazhdon më aktivitetin (duhet të saktësohet data e

mbylljes së aktivitetit);

 Certifikatë familjare;



 Certifikatë lindje të fëmijës (duhet të lexojë vetëm shpërblim lindjeje

ose shpërblim lindjeje në sigurimet shoqërore);

 Fotokopje të licensës ose të dokumentit të lëshuar nga QKR-ja;

 Fotokopje të Kartës së Identitetit;

 Vërtetim vjetërsie për nënën e fëmijës nga subjekti ku punon ose nga

zyra e punës.

3 - Për përfitueset e pagesës së papunësisë

 Raportet e paralindjes dhe pas lindjes;

 Vërtetimi i pagës bruto/neto të subjektit ku ka punuar para daljes në

asistencë (vërtetimi duhet të jetë i konfirmuar nga Arkivi i Sigurimeve

Shoqërore ose i shoqëruar me një vërtetim page nga zyra e tatim-

taksave);

 Vërtetim page nga zyra e asistencës (të cilësuar datën e pagesës së

fundit);

 Certifikatë martese (nëse i ndryshon mbiemri tek vërtetimi i pagës

dhe raporteve);

 Certifikatë familjare;

 Certifikatë lindje të fëmijës (duhet të lexojë vetëm shpërblim lindjeje

ose shpërblim lindjeje në sigurimet shoqërore);

 Fotokopje të Kartës së Identitetit.

4 - Për përfituesit e pagesës së papunësisë

 Raportet pas lindjeje;

 Vërtetimi i pagës bruto/neto tek subjekti ku ka punuar përpara daljes

në asistencë (vërtetimi duhet të jetë i konfirmuar nga Arkivi i



Sigurimeve Shoqërore ose i shoqëruar me një vërtetim page nga zyra

e tatim- taksave);

 Vërtetim page nga zyra e asistencës (të cilësuar datën e pagesës së

fundit);

 Certifikatë martese;

 Certifikatë familjare;

 Certifikatë lindje të fëmijës (duhet të lexojë vetëm shpërblim lindjeje

ose shpërblim lindjeje në sigurimet shoqërore);

 Fotokopje të Kartës së Identitetit;

 Vërtetim vjetërsie për nënën e fëmijës nga subjekti ku punon ose nga

zyra e punës.

5 - Për të vetëpunësuarat në bujqësi

 Kërkesa për përfitim sipas formularit tip;

 Raportet e para dhe pas lindjes;

 Vërtetim vjetërsie në punë (formulari tip i bujkut);

 Certifikatë lindje të fëmijës (duhet të lexojë vetëm shpërblim lindjeje

ose shpërblim lindjeje në sigurimet shoqërore);

 Certifikatë familjare,

 Certifikatë martese;

 Fotokopje të Kartës së Identitetit.

6 - Për të vetëpunësuarit në bujqësi

 Kërkesa për përfitim sipas formularit tip;

 Raportet pas lindjes;



 Vërtetim vjetërsie në punë (formulari tip i bujkut). Bashkangjitur këtij

vërtetimi duhet edhe vërtetimi nëse nëna e fëmijës ka bërë ose jo

derdhje si e vetëpunësuar në bujqësi);

 Certifikatë lindje të fëmijës ((duhet të lexojë vetëm shpërblim lindjeje

ose shpërblim lindjeje në sigurimet shoqërore);

 Certifikatë familjare;

 Certifikatë martese;

 Fotokopje të Kartës së Identitetit.

7 – Për të punësuarat

 Raportet e paralindjes dhe pas lindjes,

 Vërtetimi i pagës bruto/neto të një viti përpara nga data e lindjes së të

drejtës (vërtetimi duhet të jetë i konfirmuar nga Arkivi i Sigurimeve

Shoqërore ose i shoqëruar me një vërtetim page nga zyra e tatim-

taksave);

 Certifikatë martese (nëse i ndryshon mbiemri tek vërtetimi i pagës

dhe raporteve);

 Certifikatë familjare;

 Certifikatë lindje të fëmijës (duhet të lexojë vetëm shpërblim lindjeje

ose shpërblim lindjeje në sigurimet shoqërore);

 Fotokopje të Kartës së Identitetit.

 Listë – pagesa (formulari tip)

8 - Për të punësuarit

 Raportet pas lindjes;

 Vërtetimi i pagës bruto/neto të një viti përpara nga data e lindjes së të

drejtës (vërtetimi duhet të jetë i konfirmuar nga Arkivi i Sigurimeve



Shoqërore ose i shoqëruar me një vërtetim page nga zyra e tatim-

taksave);

 Certifikatë martese;

 Certifikatë familjare;

 Certifikatë lindje të fëmijës (duhet të lexojë vetëm shpërblim lindjeje

ose shpërblim lindjeje në sigurimet shoqërore);

 Fotokopje të Kartës së Identitetit;

 Vërtetim vjetërsie për nënën e fëmijës nga subjekti ku punon ose nga

zyra e punës;

 Listë-pagesa (formulari tip).

9 – Për të punësuarat kur birësojnë fëmijë

 Raportet pas lindjes;

 Vërtetimi i pagës bruto/neto të një viti përpara nga data e lindjes së të

drejtës (vërtetimi duhet të jetë i konfirmuar nga Arkivi i Sigurimeve

Shoqërore ose i shoqëruar me një vërtetim page nga zyra e tatim-

taksave);

 Certifikatë martese (nëse i ndryshon mbiemri tek vërtetimi i pagës e

raporteve);

 Certifikatë familjare;

 Certifikatë lindje të fëmijës;

 Fotokopje të Kartës së Identitetit;

 Fotokopje të dokumentit që ka birësuar fëmijën (cilësuar data);

 Listë – pagesa (formulari tip) ose kërkesa për përfitim sipas formularit

tip.

10 - Për të punësuarit kur birësojnë fëmijë



 Raportet pas lindjes;

 Vërtetimi i pagës bruto/neto të një viti përpara nga data e lindjes së të

drejtës (vërtetimi duhet të jetë i konfirmuar nga Arkivi i Sigurimeve

Shoqërore ose i shoqëruar me një vërtetim page nga zyra e tatim-

taksave);

 Certifikatë martese;

 Certifikatë familjare;

 Fotokopje të Kartës së Identitetit;

 Vërtetim vjetërsie për nënën e fëmijës nga subjekti ku punon ose nga

zyra e punës;

 Listë-pagesa (formulari tip) ose kërkesa për përfitim, sipas formularit

tip.

11 – Për të punësuarit kur të drejtën e përfitimit të lejes së lindjes e

ndërpret nëna

 Raportet pas lindjes;

 Vërtetimi i pagës bruto/neto të një viti përpara nga data e lindjes së të

drejtës (vërtetimi duhet të jetë i konfirmuar nga Arkivi i Sigurimeve

Shoqërore ose i shoqëruar me një vërtetim page nga zyra e tatim-

taksave);

 Certifikatë martese;

 Certifikatë familjare;

 Fotokopje të Kartës së Identitetit;

 Vërtetim për nënën e fëmijës nga subjekti që është rikthyer në punë;

 Listë-pagesa (formulari tip) ose kërkesa për përfitim, sipas formularit

tip.



12 - Për të siguruarit që kërkojnë të përfitojnë vetëm shpërblim

lindje

 Vërtetimi i pagës bruto/neto të një viti përpara nga data e lindjes së të

drejtës (vërtetimi duhet të jetë i konfirmuar nga Arkivi i Sigurimeve

Shoqërore ose i shoqëruar me një vërtetim page nga zyra e tatim-

taksave);

 Certifikatë martese;

 Certifikatë lindje të fëmijës (duhet të lexojë vetëm shpërblim lindjeje

ose shpërblim lindjeje në sigurimet shoqërore);

 Certifikatë familjare;

 Fotokopje të Kartës së Identitetit;

 Listë-pagesa (formulari tip) ose kërkesa për përfitim, sipas formularit

tip.


